

AMENDAMENTE RESPINSE

asupra proiectului Legii bugetului de stat pe anul 2018

ORDONATOR: 3/36 Ministerul Energiei

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
----------	--------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------------

Amendamente admise de Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii din cadrul Camerei Deputaților, precum și Comisia economică, industrii și servicii, Comisia pentru transporturi și energie și Comisia pentru dezvoltare regională, administrarea activelor statului și privatizare din cadrul Senatului

1.	Anexa nr. 3/36/02 Ministerul Energiei Cap. 8601, Grupa/Titlu 55 - Titlul VII Alte transferuri, Articol 01, Alin. 49 - Transferuri pentru finantarea cercetarii in domeniul economic	Se propune majorarea sumelor alocate finanțării cercetării în domeniul economic, prevăzută în Anexa 6/36/02 la Cap. 8601, Grupa/Titlu 55 - Titlul VII Alte transferuri, Articol 01, Alin. 49 - Transferuri pentru finantarea cercetarii in domeniul economic, cu suma de 27.857 mii lei, pentru realizarea în integralitate a Programului Anual de Cercetare RATEN, privind „Dezvoltarea suportului tehnic național și cooperarea internațională pentru energetica nucleară”. Autori: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii din cadrul Camerei Deputaților, precum și	Activitățile de cercetare-dezvoltare, aferente suportului tehnic pentru energetica nucleară, asigură operarea în condiții de siguranță și securitate nucleară a Unităților CNE-Cernavodă, aflate în operare, susținerea aportului la punerea în funcțiune a Unităților 3 și 4. Ele vizează contribuții tehnico-științifice pentru promovarea noului concept de reactori de generație IV, prin implementarea proiectului demonstratorului răcit cu plumb, ALFRED, infrastructură națională prioritară inclusă PROGRAMUL DE GUVERNARE SI în Strategia Nationala de Cercetare, Dezvoltare și Inovare 2014-2020. Acest domeniu al	Se propune respingerea amendamentului intrucat: Sursa de finanțare nu poate fi avută în vedere întrucât potrivit art. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, Fondul de rezervă la dispoziția Guvernului se repartizează unor Ordonatori principali de credite pe bază de Hotărâre a Guvernului pentru finanțarea unor cheltuieli urgente sau neprevăzute apărute în timpul exercițiului bugetar
----	--	---	--	--

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
		Comisia economică, industrii și servicii, Comisia pentru transporturi și energie și Comisia pentru dezvoltare regională, administrarea activelor statului și privatizare din cadrul Senatului Senator PSD Șerban Constantin Valeca Deputat Bucura-Oprescu Simona Deputat Drăghici Mircea-Gheorghe Deputat Georgescu Nicolae Deputat Velcea Nicolae Senator Gheorghe Marin Senator Cristina-Mariana Stocheci	cercetării asigură dezvoltarea sustenabilă a energiei nucleare, pe termen mediu și lung, soluționarea problemelor de neproliferare, securitate nucleară, fiabilitate și competitivitate economică. Sursa de finanțare: Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului	

Amendamente respinse de Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii din cadrul Camerei Deputaților, precum și Comisia economică, industrii și servicii, Comisia pentru transporturi și energie și Comisia pentru dezvoltare regională, administrarea activelor statului și privatizare din cadrul Senatului

2.	Anexa nr. 3 / 36 / 01 Pag.1, SINTEZA fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli pe anii 2016-2021, Capitolul 5000, Grupa 01, CHELTUIELI CURENTE	Se propune diminuarea sumei de 580.900 mii lei alocată pentru categoria de CHELTUIELI CURENTE cu 180.900 lei. Autori: Comisia pentru politică economică, reformă și	Procentul de creștere 2018/2017 a sumei destinate categoriei de CHELTUIELI CURENT este de 172,31%, vorbim astfel despre un procent foarte mare. Suma este, de asemenea, mult mai mare și comparativ cu estimările efectuate pentru anii următori.	Prin vot, membrii celor cinci Comisii au considerat că adoptarea acestui amendament nu se justifică, întrucât sursa de finanțare precizată de inițiatori nu este sustenabilă
----	--	--	--	---

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
		privatizare și Comisia pentru industrii și servicii din cadrul Camerei Deputaților, precum și Comisia economică, industrii și servicii, Comisia pentru transporturi și energie și Comisia pentru dezvoltare regională, administrarea activelor statului și privatizare din cadrul Senatului Sen. Silvia Monica Dinică, USR	Mențiune: Cei 180.900 lei se vor aloca către Anexa nr. 3/36/01 Pag. 5, Cap 8601, CERCETARE SI DEZVOLTARE IN DOMENIUL ECONOMIC	
3.	Anexa nr. 3/36/01 Pag. 5, SINTEZA fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli pe anii 2016-2021, Cap 8601, CERCETARE SI DEZVOLTARE IN DOMENIUL ECONOMIC	Se propune alocarea sumei de 180.900 lei către Anexa nr. 3/36/01 Pag. 5, Cap 8601, CERCETARE ȘI DEZVOLTARE IN DOMENIUL ECONOMIC Autori: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii din cadrul Camerei Deputaților, precum și Comisia economică, industrii și servicii, Comisia pentru transporturi și energie și Comisia pentru dezvoltare regională, administrarea activelor statului și privatizare din cadrul Senatului	Cercetarea în domeniul energiei are un rol vital în dezvoltarea acestui sector. Inclusiv în Strategia Energetică a României este prezentată importanța acesteia. Dezvoltarea sectorului de cercetare va produce multe efecte benefice și poate duce la crearea de multe locuri de muncă înalt calificate. Astfel orice sumă în plus pentru cercetare este necesară în vederea îndeplinirii obiectivelor din strategia energetică. Sursa de finanțare: Cei 180.900 lei se vor aloca din	Prin vot, membrii celor cinci Comisii au considerat că adoptarea acestui amendament nu se justifică, întrucât sursa de finanțare precizată de inițiatori nu este sustenabilă

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
		Sen. Silvia Monica Dinică, USR	Anexa nr. 3 / 36 / 01 Pag.1, SINTEZA fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli pe anii 2016-2021, Capitolul 5000, Grupa 01, CHELTUIELI CURENTE.	
4.	Anexa nr. 3 / 36 / 01 Pag.1, SINTEZA fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli pe anii 2016-2021, Capitolul 5000, Grupa 55, TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	Se propune diminuarea sumei de 437.042 mii lei alocată pentru categoria ALTE TRANSFERURI cu 200.000 mii lei. Autori: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii din cadrul Camerei Deputaților, precum și Comisia economică, industrii și servicii, Comisia pentru transporturi și energie și Comisia pentru dezvoltare regională, administrarea activelor statului și privatizare din cadrul Senatului Sen. Silvia Monica Dinică, USR	Procentul de creștere 2018/2017 a sumei destinate categoriei de ALTE TRANSFERURI este de 292,74%, vorbim astfel despre un procent foarte mare. Suma este, de asemenea, mult mai mare și comparativ cu estimările efectuate pentru anii următori.	Prin vot, membrii celor cinci Comisii au considerat că adoptarea acestui amendament nu se justifică, întrucât sursa de finanțare precizată de inițiatori nu este sustenabilă
5.	Anexa nr. 3/36 Ministerul Energiei 8101 COMBUSTIBILI SI	Propunem includerea în cheltuielile ministerului a obiectivului:	Realizarea unui sistem de alimentare și de distribuție gaze naturale la standarde europene este foarte	Prin vot, membrii celor cinci Comisii au considerat că adoptarea acestui amendament nu se justifică, întrucât sursa de

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
	ENERGIE 50 Alte cheltuieli privind combustibili si energia Propuneri 2018....36.600 mii lei	<i>Realizare, înființare rețeaua de alimentare cu gaze naturale în localitatea Câmpulung la Tisa, jud. Maramureș</i> Propuneri 2018...2.400 mii lei Autori: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii din cadrul Camerei Deputaților, precum și Comisia economică, industrii și servicii, Comisia pentru transporturi și energie și Comisia pentru dezvoltare regională, administrarea activelor statului și privatizare din cadrul Senatului Apjok Norbert, Bende Sándor, Erdei D. István – deputați UDMR Tánczos Barna, Fejér László Ödön – senatori UDMR	importantă în ceea ce privește dezvoltarea localității Câmpulung la Tisa din jud. Maramureș. Suma solicitată include realizarea SF (100 mii lei) și costul execuției lucrărilor (2.300 mii lei). Nu necesită precizarea sursei de finanțare, investiția ar putea fi realizată din sumele alocate bugetului Ministerului Energiei pe anul 2018.	finanțare precizată de inițiatori nu este sustenabilă
6.	Anexa nr. 3/36 Ministerul Energiei 8101 COMBUSTIBILI SI ENERGIE 55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 01 Transferuri interne	Propunem includerea în cheltuielile ministerului a obiectivului: <i>Extinderea rețelei de electrificare CF PUG în localitatea Câmpulung la Tisa, județul Maramureș</i>	Realizarea acestui proiect este absolut necesară deoarece localitatea are zone relativ populate, cu gospodării care nu beneficiază de curent electric. De asemenea, extinderea electrificării asupra întregii localități va avea	Prin vot, membrii celor cinci Comisii au considerat că adoptarea acestui amendament nu se justifică, întrucât sursa de finanțare precizată de inițiatori nu este sustenabilă

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
	12 Investitii ale agentilor economici cu capital de stat Propuneri 2018...36.000 mii lei	Propuneri 2018..... 368 mii lei Autori: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii din cadrul Camerei Deputaților, precum și Comisia economică, industrii și servicii, Comisia pentru transporturi și energie și Comisia pentru dezvoltare regională, administrarea activelor statului și privatizare din cadrul Senatului Apjok Norbert, Bende Sándor, Erdei D. István – deputați UDMR Tánczos Barna, Fejér László Ödön – senatori UDMR	impact pozitiv și asupra dezvoltării unor activități economice noi. Nu necesită precizarea sursei de finanțare, investiția ar putea fi realizată cu încadrarea în sumele alocate bugetului Ministerului Energiei pe anul 2018.	